[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От           18.09.2013
                   № __473__
ЗАТО Шиханы

Об утверждении муниципальной  целевой

программы  «Организация отдыха, оздоровления

и занятости детей в ЗАТО Шиханы» на 2014-2016 годы

Руководствуясь Федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124 –ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ» от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить муниципальную  целевую программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в ЗАТО Шиханы» на 2014-2016 годы, согласно приложению.

2. Председателю комитета экономики и управления собственностью Корнышевой Н.А.  включить  настоящую программу в реестр  муниципальных целевых  программ.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить  на официальном сайте ЗАТО Шиханы.

4. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя  главы администрации  по социальным вопросам Фельдман  Т.М..

Глава администрации
ЗАТО Шиханы                                                                                 А.В. Воробьев

Приложение

к постановлению администрации

ЗАТО Шиханы

от __18.09.2013___ № __473__

Муниципальная   целевая программа
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в ЗАТО Шиханы» на 2014-2016 годы

1.  Паспорт муниципальной целевой программы

	1
	Полное наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в ЗАТО Шиханы» на  2014-2016 годы (далее – Программа)

	2
	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон  от 24 июля 1998 года № 124 –ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	3
	Муниципальный заказчик
	администрация ЗАТО Шиханы

	4
	Разработчики Программы
	отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

	5.
	Основная цель Программы
	Организация оздоровления, отдыха и занятости  детей в ЗАТО Шиханы

	6.
	Основные задачи Программы
	 Цель настоящей  Программы – создание необходимых условий для развития и устойчивого функционирования системы отдыха, оздоровления и занятости  детей.

 Достижение цели Программы обеспечивается решением следующих  задач:
- повышение уровня организации отдыха и оздоровления  детей;

- повышение количества отдохнувших детей;

	- обеспечение условий занятости детей  в каникулярное время;

- создание условий,   обеспечивающих формирование у детей здорового образа жизни, режима питания, создание условий для развития творческой деятельности;

- организация  культурно-досуговой деятельности, создание условий по предупреждению правонарушений среди подрастающего поколения.

	7.
	Целевые индикаторы и показатели
	1. Количество путевок, приобретенных за счет средств местного бюджета детям ЗАТО Шиханы  в 2014, 2015, 2016 годах.

2. Количество детей ЗАТО Шиханы, охваченных  отдыхом в 2014, 2015, 2016 годах.

3. Количество детей ЗАТО Шиханы, охваченных занятостью в 2014, 2015,                2016 годах.

4. Количество учреждений, участвующих в мероприятиях Программы в 2014, 2015,               2016 годах.

	8
	Характеристика программных мероприятий
	Осуществление мер социальной поддержки населения по обеспечению путёвками на отдых, оздоровление детей в Российской Федерации, организационное, методическое и кадровое обеспечение, информационное сопровождение детского отдыха.

Осуществление мер по обеспечению занятости детей и подростков.

	9
	Сроки реализации
	 2014 - 2016 годы

	10.
	Объемы финансирования мероприятий, определенных муниципальной целевой программой
	Общий объем финансирования мероприятий: на 2014 год –  745,9 тыс. руб.

на 2015 год –  774,9  тыс. руб.

на 2016 год –  805,6 тыс. руб.

Источником финансирования   Программы является местный бюджет ЗАТО Шиханы.

	11.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- Повышение качества предоставляемых услуг в сфере оздоровления детей.

-  Формирование приоритета здорового образа жизни средствами физической культуры и  спорта у подрастающего поколения.

- Укрепление здоровья подрастающего поколения.
 -  Привлечение к организованным формам отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

- Развитие новых форм организации отдыха и оздоровления детей.

- Снижение показателей асоциального поведения детей.
- Достижение укрепления и развития межведомственного взаимодействия  организаторов детского отдыха по различным вопросам организации отдыха детей.

- Обеспечение  занятости детей в каникулярное время.

	12
	Формы управления Программой
	Реализация Программы осуществляется в соответствии с положением «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ ЗАТО Шиханы», утвержденным постановлением администрации ЗАТО Шиханы от 26. 01.2010 № 25. Выполнение мероприятий осуществляется на основе действующих и дополнительно разрабатываемых ежегодно правовых актов администрации ЗАТО Шиханы.

	Для оперативного решения вопросов по организации оздоровления, отдыха и занятости детей  постановлением  администрации утверждается межведомственная комиссия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей. Комиссия  координирует взаимодействие заинтересованных  структур и ведомств по реализации мероприятий Программы, осуществляет информационное  и

	 методическое обеспечение. Результаты работы по организации оздоровления, отдыха и занятости детей в каникулярное время ежегодно рассматриваются на заседании межведомственной комиссии.

	13
	Исполнители основных мероприятий Программы
	1. Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

2. МУ Редакция газеты «Шиханские новости»

3. МКУ «Управление образования, культуры и спорта ЗАТО Шиханы»

4. МОУ «СОШ № 12 ЗАТО Шиханы Саратовской области»
5. МУ ДК «Корунд» ЗАТО Шиханы;

6. МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»
7.  Филиал ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ-1(по согласованию)

8. Филиал ГКУ СО «ЦЗН г.Вольска» (по согласованию)

	14.
	Система организация контроля за исполнением Программы
	заместитель главы администрации ЗАТО Шиханы по социальным  вопросам, Собрание депутатов ЗАТО Шиханы

2. Характеристика задач, на решение которых направлена муниципальная целевая программа.
     Настоящая Программа является продолжением программных мероприятий  по реализации государственной политики в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей, является обязательной составляющей социальной политики в отношении детей, что возлагает на администрацию ЗАТО Шиханы  функцию по организации системы отдыха, оздоровления и занятости детей. Ежегодно издается  постановление администрации ЗАТО Шиханы об организации отдыха,  оздоровления  и занятости детей и подростков. При планировании мероприятий детской оздоровительной кампании учитывается приоритетность сохранения здоровья детей. Первоочередному обеспечению путевками в детские оздоровительные учреждения подлежат дети следующих категорий:

- дети-инвалиды;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети, состоящие на диспансерном учете;

- дети, нуждающиеся в оздоровлении по медицинским показаниям;

- дети из многодетных и неполных семей;

- дети безработных граждан, малообеспеченные;

- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

- дети, находящиеся в социально-опасном положении.

     Решение вопросов оздоровления, отдыха и занятости детей осуществляется комиссией по организации отдыха, оздоровления и занятости детей  в каникулярное время.

     В ЗАТО Шиханы в настоящее время создана полноценная  система отдыха, оздоровления и занятости  детей  в каникулярное время. Она представлена площадками дневного пребывания детей при общеобразовательной школе, походами, экскурсиями, культурно-досуговыми и спортивными мероприятиями, а также отдыхом детей в загородных лагерях и санаториях  за пределами ЗАТО Шиханы.

Особое место в данной системе занимает занятость детей  в летнее время.

Основными видами трудовой занятости являются благоустройство и озеленение города, организация ремонтных школьных бригад.

Анализ реализации оздоровительных мероприятий в ЗАТО Шиханы последние годы показывает высокую потребность  населения города в обеспечении детскими путевками в оздоровительные учреждении.

3. Цели и задачи муниципальной целевой программы
       Целью муниципальной целевой программы является укрепление и повышение эффективности системы организации отдыха, оздоровления и занятости детей ЗАТО Шиханы. Достижение цели возможно при решении следующих задач:
 1) Приобретение детских оздоровительных путевок в загородный оздоровительный лагерь Саратовской области.

 2) Организация площадки с дневным пребыванием детей ЗАТО Шиханы при общеобразовательной школе.

 3) Увеличение общего количества отдохнувших и оздоровленных детей.

 4) Укрепление здоровья подрастающего поколения.

 5) Увеличение детей, охваченных занятостью.

4. Перечень и описание программных мероприятий

     Для исполнения муниципальной целевой программы в 2014-2016 годах  необходимо выполнять следующие мероприятия:

1. Формирование нормативно-правовой базы по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости  детей;

2. Проведение совещаний по вопросам регулирования организации отдыха, оздоровлении  и занятости  детей;

3. Формирование реестров детей, нуждающихся в отдыхе, оздоровлении и занятости;

4.  Организация отдыха и оздоровления  детей на площадке с дневным пребыванием, на базе общеобразовательной школы;

5. Размещение материалов о проведении каникулярного отдыха детей в средствах массовой информации  ЗАТО Шиханы;

6. Обеспечение безопасности жизни и здоровья детей во время нахождения в пути к месту отдыха и обратно;

7. Обеспечение безопасности детей  на оздоровительных  площадках с дневным  пребыванием детей ЗАТО Шиханы при общеобразовательной школе;

8. Контроль  за качеством услуг по организации отдыха, предоставляемыми оздоровительными учреждениями.

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов                  реализации Программы

Реализация программных мероприятий будет способствовать:

1. Укрепление здоровья подрастающего поколения;

2. Формированию приоритета здорового образа жизни человека, его нравственных ориентиров  средствами  физической культуры, спорта и туризма;

3. Привлечению к организованным формам отдыха, оздоровления детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6.  Ожидаемые  конечные  результаты реализации Программы:

- Повышение качества предоставляемых услуг в сфере оздоровления детей.

-  Укрепление здоровья подрастающего поколения.
-  Увеличение новых форм организации отдыха и оздоровления детей.

- Снижение показателей асоциального поведения детей.
-  Снижение  показателей правонарушений среди подрастающего поколения.

- Увеличение  занятости детей в каникулярное время.
Приложение

к муниципальной целевой программе

«Организации отдыха, оздоровления и занятости детей

ЗАТО Шиханы» на 2014-2016 год
Система (перечень)

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	Объем финансового обеспечения.
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4
	5

Раздел 1. Организационно-управленческие мероприятия

	1.1.
	Организация работы межведомственной комиссии по организации                    летне-оздоровительной кампании ЗАТО Шиханы
	2014-2016

	Председатель межведомственной комиссии ЗАТО Шиханы по организации летне-оздоровительной кампании

Раздел 2. Система программных мероприятий

	2.1.
	Ведение реестра  детей различных категорий, нуждающихся в отдыхе, оздоровлении и занятости
	2014-2016

	Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ № 1 (по согласованию)

	2.2.
	Работа оздоровительных

площадок с дневным

пребыванием детей при    МОУ «СОШ № 12 ЗАТО Шиханы Саратовской области»
	2014

2015

2016
	289,0

303,7

319,2
	МКУ «Управление образования, культуры и спорта ЗАТО Шиханы»

МОУ «СОШ № 12 ЗАТО Шиханы Саратовской области»

	2.3.
	Приобретение путевок в загородный лагерь Саратовской области
	2014

2015

2016
	246,5

258,4

271,0
	Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

	2.4.
	Транспортные расходы по доставке детей в загородный лагерь Саратовской области
	2014

2015

2016
	6,0

7,0

8,0
	Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

	2.7.
	Организовать работу кружков и секций МОУ ДОД «ДДТиД ЗАТО Шиханы», МОУДОД «ДЮСШ ЗАТО Шиханы» в период летних каникул.
	2014-2016

	МКУ «Управление образования, культуры и спорта ЗАТО Шиханы»

	2.8.
	Театрализовано - игровая программа посвященная Дню защиты детей
	2014

2015

2016
	1,3

1,3

1,3
	МУ ДК «Корунд» ЗАТО Шиханы

	2.9.
	Кинопоказы, викторины  в клубах «Юный зритель», «Сказка»
	2014

2015

2016
	8,4

8,5

8,6

	МУ ДК «Корунд» ЗАТО Шиханы

	2.10.
	Конкурсно-развлекательные программы в клубах «Непоседы» и «Подросток»
	2014

2015

2016
	9,0

10,2

11,5
	МУ ДК «Корунд» ЗАТО Шиханы

	2.11.
	Программа, посвященная Дню кино
	2014

2015

2016
	0,8

0,9

1,1
	МУ ДК «Корунд» ЗАТО Шиханы

Раздел 3. Организация временной трудовой занятости детей в летний период

	 3.1
	Трудоустройство через филиал ГКУ СО ЦЗН (по согласованию) детей из малообеспеченных, многодетных семей, семей «группы риска»
	2014-2016

	филиал ГКУ СО «ЦЗН г.Вольска» (по согласованию)

Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

	3.2
	Организация занятости подростков в трудовых бригадах и учреждениях города (по согласованию)
	2014

2015

2016
	122,4*

184,9*

184,9*

	филиал ГКУ СО «ЦЗН г.Вольска» (по согласованию)

МКУ «Управление образования, культуры и спорта ЗАТО Шиханы»

МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»

Раздел 4. Обеспечение безопасности детей и контроль за прохождением оздоровительной кампании
	4.1.
	Обеспечение контроля за противопожарным и санитарно-эпидемиологическим состоянием детских оздоровительных площадок
	2014

2015

2016

	МКУ «Управление образованием, культуры и спорта ЗАТО Шиханы»

МОУ «СОШ № 12 ЗАТО Шиханы Саратовской области»

	4.3.
	Инструктаж по вопросу охраны жизни и здоровья детей, руководителей и сопровождающих групп детей, направляемых в оздоровительные поездки
	2014-2016

	Заместитель главы администрации ЗАТО Шиханы по социальным вопросам

Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

	4.4.
	Обеспечение безопасности перевозок детей к местам отдыха и на массовые мероприятия, а так же правопорядок во время пребывания детей на отдыхе
	2014

2015

2016

	Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

Сопровождающие группы (по согласованию)

	4.5.
	 Систематический контроль за деятельностью   площадок с дневным пребыванием детей ЗАТО Шиханы
	2014-2016

	Заместитель главы администрации по социальным вопросам ЗАТО Шиханы

Раздел 5. Информационное обеспечение организации отдыха и оздоровления детей ЗАТО Шиханы.

	5.1.
	  Размещение в газете «Шиханские новости» статей и информаций о проведении летней оздоровительной кампании
	2014-2016

	Отдел социальной поддержки администрации ЗАТО Шиханы

МУ «Редакция газеты «Шиханские новости»

МКУ «Управление образования, культуры и спорта ЗАТО Шиханы» филиала ФГБУЗ СМЦ ФМБА России – МСЧ №1             (по согласованию)

МУ ДК «Корунд» ЗАТО Шиханы  МОУ «СОШ № 12 ЗАТО Шиханы Саратовской области»

[image: image3.wmf]_1441177400.doc
[image: image1.png]